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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I MINISTARVE

VENDIM
“PROJEKT™

'y | N daté..........2009

PER

PROPOZIMIN E PROJEKTLIGJIT “PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN Nr.
9632, daté 30.10.2006 * PER SISTEMIN E TAKSAVE VENDORE”, TE
NDRYSHUAR

Né mbéshtetje té neneve 81, pika 1 dhe 100 t& Kushtetutés, me propozim t& Ministrit 1é
Financave, Késhilli 1 Mimistrave,

VENDOSI:
Propozimin ¢ projektligjit “Pér disa ndryshime né Ligjin nr. 9632, Daté 30,10.2006 “Pér
sistemin ¢ taksave vendore”, t& ndryshuar pér shgyrtim dhe miratim né Kuvendin e

Republikés sé Shqipérisé, sipas tekstit dhe relacionin shoqérues g€ 1 bashkélidhen kétj
vendimi.

Ky vendim hyn né& fugi menjéheré.

KRYEMINISTRI

SALI BERISHA



REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

PROJEKT-LIGJ

Neeierreeee DEC S irennnn 2009

“PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN Nr. 9632, daté 30.10.2006 * PER
SISTEMIN E TAKSAVE VENDORE™, TE NDRYSHUAR

Né mbéshtetje 1€ neneve 78, 83 pika | dhe 155 & Kushtetutés, me propozimin ¢
Késhillit t& Ministrave,

KUVENDI
| REPUBLIKES SE SHQIPERISE
VENDOSI:

Né ligin nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin ¢ taksave vendore”, 1€
ndryshuar, béhen kéto shtesa e ndryshime:

Neni |
Pika 3 e nenit 10 “Subjektet ¢ tatimit mbi biznesin e vogél"” riformulohet si mé& poshté,

“3. Cdo subjek, 1 cili kryen njé biznes, me an@ t& t& cilit realizohet, gjaté vitit fiskal, njé e
ardhur bruto vjetore (garkullim) mé e vogél ose e barabarté me 5.000.000 (pesé
milioné) lek&, 1| nénshtrohet detyrimit 1€ pagesés sé taksés vendore mbi biznesin ¢
vogél. Ky nen hyn né fugi né 1 janar 2010.7

MNeni 2

NE nenin 11 “Kategorité e bazés dhe nivelet e taksés vendore mbi biznesin e vogél ¥, pika
| riformulohet s1 mé poshté.

“1. Kategorité minimale 1€ bazés s& taksés vendore mbi biznesin ¢ vogél dhe nivelet treguese
té taksés, pér ¢do kategori, jepen né ancksin 1, g€ i bashkélidhet kétij ligii dhe éshté pjesé
pérbérése ¢ ). Aneksi 5 1 ligin nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave
vendore™ shfugizohet.



Né nenin 11 “Kategonité ¢ bazés dhe mvelet e taksés vendore mbi biznesin e vogél , pika
2. fjalia e dy1é nformulohet st mé poshté.

“Kategorité e biznesit paragiten né ancksin 1 qé i1 bashkélidhet kéuj ligji dhe éhié pjesé
pérbérése e 1i).”

N nenin 11" Kategorité e bazés dhe nivelet e taksés vendore mbi biznesin ¢ vogél™ pika 4,
riformulohet,

4. Niveli tregues 1 taksés, pér gdo kategor biznesi né varési 1€ garkullimit vjetor, 1€ ndaré
sipas intervaleve prej 1 milion lekésh, duke filluar nga viera minimale prej 2 milion lekésh,
jepen né ancksin 1, g€ 1 bashkélidhet kétij ligji. *

Neni 3
Ky ligj hyn ne fugi 15 dite pas botimit ne fletoren zyrtare.

Jozefina TOPALLI

KRYETARE




RELACION

PER PROPOZIMIN E PROJEKTLIGHT “PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN
Nr. 9632, daté 30.10.2006 “ PER SISTEMIN E TAKSAVE VENDORE™, TE
NDRYSHUAR

Propozimi i kétij projektligyi lidhet me korrektimin né kété ligj t& pércaktimit se kush do
€ quhet “biznes i vogél™ dhe do té jeté subjekt i taksés s& biznesit té vogél, né bazé
qarkullimit vietor t& realizuar. Me miratimin nga Késhilli i Ministrave t& njé kufiri t&€ i
minimal pér klasifikimin ¢ bizneseve si subjekte me TVSH, nga 8 milion lek né 5 milion
lek, &shig& e nevojshme qé t& ndérhyhet né ligjin pér sistemin e taksave vendore, pér té
pércaktuar se ¢do subjekt, 1 cili kryen njé biznes, me ané t& té€ cilit realizohet, gjaté vitit
fiskal, mé& ¢ ardhur bruto vjetore (garkullim) mé e vogél ose e barabarté me 5.000.000
(pesé milion&) leké, i nénshtrohet detyrimit té pagesés sé taksés vendore mbi biznesin ¢
vogél. (nem 1 1 projketliggit)

Ment 2 1 projketligy bén megullimin pérkatés né Aneksin 5 t& ligjit ekzistues né té cilin
jepen Rategorité e biznesit 1€ vogél dhe niveli pérkatés i taksés s& biznesit t& vogél. Ky
nen propozon shfugimin ¢ Anesit 5, né t€ cilin jan& t¢é pérfshira edhe subjekiet me
garkullim vjetor nga 3 — § milion lek, duke u zévendésuar me njé Aneks (& ri, Aneksi | i
pligit t€ propozuar, né té cilin bizneset sipas kategorive derivojng deni né ata me 5 mihon
lek garkullim vjetor, si dhe taksat pérkatése t€ biznesit 1€ vogél.

Po né kété nen éshié propozuar shfugizimi i pikés 4 té nenit 11 1& ligjit né 1€ cilin pérvec
Ancksit 5 g€ ka shoqériar kéte ligj, éshté pércaktuar edhe njé formulé pér llogaritjen ¢
taksés sé biznesit t& vogél. N& praktiké, sipas bashkive dhe komunave, kjo formulé
llogaritje e taksés nuk ka funksionuar dhe gjithnjé éshté operuar me taksat fikse 1@
pércaktuar né Ancks. N& bazg (€ ligjit, éshté pércaktuar sc pér bizneset me garkullim mé#
t€ madh se 2 milion leké deri né 8 milion& leké né vit, detyrimi fiskal tregues &shté i
barabarté me shumén e detyrimit pér bizneset me qarkullim deri né 2 milion leké, shtuar
me vierén g€ del nga shumézimi 1 madhésisé prej 1,5 pér gind me vlerén né leké 1€ mesit
1€ ¢do intervali prej 1 milion lekésh, sipas t€ cilit ndahet intervali 1 garkullimit 2-8
milioné leké, pérjashtuar rastet ¢ ambulantéve dhe té transportit, té cilat kané njé ményré
tetér taksimi, g€ tregohet né t¢ Ankesin 5, g€ i bashkélidhet kétij ligji. Duke pasur né
konsideraté:

- Historikun ¢ Taksés st Biznesit t& Vogél (qé prej vitit 1992) ku baza ¢ Taksts deri né
vitin 2006 ka géné njé pérqgindje mbi nivelin ¢ xhiros sé parashikuar.

- Shpémdarjen mé (€ drejté 1& barrés tatimore n& varési & garkullimit t& realizuar

- Duke pasur parasysh se ancksi 5 i ligjit gartéson dhe specifikon taksén ¢ biznesit té
vogél, sipas aktiviteteve, xhiros dhe kategorisé sé zonave, vendosja né lig) e
koefigientit 1.5 e ka véshtirésuar né praktiké zbatimin e késaj takse dhe pér kété arsye
propozohet qé né ligjin bazé pér taksat vendore, né nenin 11, pika 4, paragrafi i dyté
1€ higet.



Sipas kétij projektligji kontigjenti i biznesve me qarkullim vietor nga 5 - 8 milion lek do
1€ kalojé nén administrimin ¢ administaréts qenrore té taksave. Siaps llogaritjeve 1&
péraférta 1€ Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Tatimeve, ky kontigjent éshté aférsisht 12 mijé
né nivel kombétar.

Ridvan BODE
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Tow i)

Nr Prot.

REPUBLIKA E SHQIPERISE A
MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E POLITIKAVE
MAKROEKONOMIKE DHE FISKALE

g ‘7
Tirané, me....cc.oonr 2009

Pér:

Subjelti:

Z. Bujar NISHANI §
MINISTER I DREJTESISE

Z. I}ritan_ PRIFTI ~
MINISTER | EKONOMISE, TREGTISE DHE -
ENERGJIITIKES

Z. Lulzim BASHA
MINISTER I BRENDSHEM

Z. Sokol OLLDASHI

MINISTER | PUNEVE PUBLIKE, TRANSPORTIT DHE
TELEKOMUNIKACIONIT

Kérkohet mendim pér njé projektligj

Lutem gjem bashkélidhur pér mendim propozimin ¢ projektligjit “Pér disa ndryshime né
Ligjin nr. 9632, Daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, t& ndryshuar, si dhe
relacionin shpjegues

Duke ju falenderuar pér bashképunimin, lutemi mendimin tuaj né njé koh& sa mé &

shkurtér.

Ridyan

Adresa:

Bul. “Déshmorét e Kombit”, Tirnné
Tel&Fax: +3554 222920
Website:www.minfin.gov.al



